latissimo quamquam, uisa uasa, licet eadem cuticulae inferre uoluerit SANCTI ANDREAE iactantia. Inde hunc ad demonstrationem talem prouocabat RVYSCH, addita lepidissima clausula, huc nihil faciente (XXXII).

Omnia haec insignia sunt, atque multum foecunda; neminem tamen latere poterant, folius artis RVYSCHIANAE, bona fortuna, gnarum, foloque oculorum usu fruuentem. Quod uero iam in medium proferam; id non poterat declarari, nisi ab ingeniosissimo Viro, sedulissima comparatione prius instituta. Et cineres *Viri* reuerebitur, eo nomine, sapiens quisque.

Loqui paro de eo, quod *magnum arcanum* toties rectissime adpellauit *Illustris Anatomicus*. Vtique de *arcano*; quoniam nemo mortalium rem illam sufficienter ac distincte explicaturus praesumi potest. Loqui paro de *inuento* industriae RVYSCHIANO tanto, ut, loquente sic BOERHAAVE (XXXIII), in *Anatomicis nihil sit supra. Arcanum est ille differens progressus extremitatum, tam arteriosarum, quam venosarum, & a se mutuo, & a finibus vel uenosis, vel arteriosis; in uariis humani corporis partibus. Arcanum est eadem illa edicta diuersitas, in uariis brutorum partibus. Euoluas omnes Anatomicos; omnes euoluas naturae humanae inuestigatores; atque cites mihi unicum, qui uel discrepantes inter se ductibus uasorum fines praesenserit, uel ad diuersorum humorum in animali corpore secretionem intelligendam aliquid in eo situm arbitratus fuerit. Solum mihi MALPIGHIIUM, ecquis uero huic, siue sagacitate, siue incredibili obseruationum adcuracione, par fuit umquam? ne mihi obiicias, amabo (XXXIII). Principes Anatomici, uel ultimis ante RVYSCHIIUM temporibus, uulgabant; *uasorum; & arteriarum, & uenarum; fines in rete*  
effor-*

(XXXII) *Aduersar: Anat: Chirurg: Decade III. n: IIX.*

(XXXIII) *in epistola ad F: RVYSCH.*

(XXXIII) Insignis exstat locus in *Eius epist: I. de pulmonibus*; ubi placet *tam uteri, pulmonum uicariam, foetui sagacissime adserit* ideo, quod per *placentam, consimili ramificatione, excurrant propagata uasa* (ac in pulmonibus).

*efformare, consuetum naturae morem esse (xxxv). Ego uero malle etiam atque etiam; illud adeo audaciter non uocassent naturae morem. Nisi enim euidentibus testimoniis probassent, quoties cum natura amicissimi conuersati essent; illos naturam pernouisse, iure aliquis inde dubitet. Immo uero; uti praeclare ac sapienter idem ille MARCELLVS, pro more, aiebat; rerum inuentores urbium & reipublicae fundatoribus adsimilari; has namque suum uenerari auctorem, non, qui sensim gentem propagauit, loci opportunitate, aut sorte coactus; sed, qui, datis legibus, distinctis ordinibus, moenibus uel septo circumuallauit, aut arce firmavit; ita in artibus & scientiis inuentorem illum dicendum esse, qui naturae arcanum per suas causas patefecit, rationum & experimentorum cumulatis argumentis firmavit, & usum naturae congruum dilucide exposuit (xxxvi); ita & RVYSCH, genuinus diuersitatis illius, quaeque inde sequuntur, detector, eandem distinctissime enarrauit. Etenim; ut, dicendo de arteriis, a capite incipiam: arteriae piae matris, inque choroideo plexu, serpentino gressu, incedunt (xxxvii). In choroide tunica mirabiliter repunt, sex ramis maioribus, senis in locis, in medio eius, eandem perambulantibus (xxxviii), decussantque eadem per RVYSCHIANAM tunicam disseminata uasa (xxxix). Aliter procedunt per parotidem glandulam, quam per glandulas meseraicas (xl), utpote in quibus sursum deorsumque uasa currunt (xli), atque arteriolarum reptatus adeo singularis est, ut*

C 2

ei

(xxxv) Ita MALPIGHI de cortice cerebri C. III. similia legas in exercitatione Eius de omento, pinguedine & adiposis ductibus; ubi ita: Hoc uidetur, ait, perpetuum in natura, uenas & arterias iungi, reti intermedio: Hoc uero continentur uasorum fines.

(xxxvi) In operibus posthumis.

(xxxvii) In resp: ad epist: probl: XII. Tab: XV. Fig: III. & Thes: Anatom: V. n: LXIIX.

(xxxviii) Thesaur: Anatom: II. p: 3.

(xxxix) Resp: ad epist. probl: XIII. Tab: XVI. Fig. IIX.

(xl) Curarum posteriorum num: XXIII.

(xli) Thesaur: Anatom: X. n. LXI.

*ei similis in toto humano corpore non reperiatur, nisi, quod, in harum glandularum maxumis, ultimas suas extremitates in substantiam pulposam terminatas habeant, ut in epate (XLII). Aliter diriguntur per uentriculum, quam per ieiunum intestinum (XLIII); splenem, renes, atque uteri placentam (XLIII). In liene (XLV), atque iecinore (XLVI), ut & intestinorum spuris glandulis (XLVII), penicillorum more, protrahuntur, sine flexura. In renibus singulariter progrediuntur arteriae, dum reptatum circularem in serpentinum mutant, uermiumque in modum se uoluunt (XLIX). Aliter per uesicae urinariae fundum meant, quam per cutem, renes, lienem, epat, aliasque partes (XLIX). In placenta uterina copiosissima minima uasa ductus capillares corticis cerebri similitudine exprimunt, a uasis lienaribus diuersissima (L). Per cutem, alio modo, distribuuntur, quam per renes, lienem, epat atque uiscera alia (LI); quam per ipsam subiectam cellulosa tunicam (LI). Quum enim, in cute, retis forma, sibi intertextantur; in cellulosa membrana ramos repraesentant arborum (LII).*

Quinimmo quaedam partes, loco diuerso, diuersos in tortu ostentant ramos. Sic per septum medium aliter procedunt uasa, ubi carneum est, quam ubi est tendineum (LIII). Alia uia, incedunt per cutem pedis, quam per cutem, tegentem

(XLII) *Aduers: Anat: Cbirurg: Dec: III. n. VII.*

(XLIII) *Curarum posteriorum num: CLXXXV.*

(XLIII) *Thesauri Anatom: VI. n: CVI.*

(XLV) *Vid: respons: ad epist: probl: III. , & eidem adstructa tabula; ut & Thes: Anatom: VII. Tab. I.*

(XLVI) *Thesauri Anatom: I. p. 21.*

(XLVII) *Vid: responsio ad epist: problemat: XI.*

(XLIX) *Thes: Anatom: III. Tab: I. Fig: 1.*

(XLIX) *Thes: Anatom: X. n: CXXVI.*

(L) *Thesaur: Anat: II. p. 23.*

(LI) *Thes: Anat: IX. n: LXXXII:*

(LII) *Curarum posteriorum n: XV. Illarumque renouatarum n: LII.*

(LIII) *Curarum posteriorum n: XCIX.*

(LIII) *Thes: Anatom: X. n: CXXXVII. Et Curarum posteriorum n: CLXXX.*

*tem caput* (LV). Ecce *Tibi* diuersitatem arteriosorum finium multiplicem! Certissimum habetur hodie, diuersorum in humano corpore humorum secretionem perfici, solius beneficio cruoris, quem partibus important arteriae. De *uena portarum* tamen aliter sentiunt docti. Quodsi iam consideratissima natura, quidquid molitur, certorum finium ergo, semper exsequitur certissime; enumeratas obseruationes RVYSCHIANAS an uilipendendas iudicabis, nulliusque pretii? Natura mehercle! ignorat *purum casum*; nec, nisi in homuncionum quorundam cerebris, produci potest ille. Existimabimus itaque, illam extremitatum arteriosarum diuersitatem, praeter cetera, ab intelligentibus secretorum uariorum corpore in humano humorum explicatoribus adducta, aliquid etiam conferre ad secretionis diuersitatem. Vnde aliquid, ea super re, omissum fuit haecenus in explanatione Physiologica. Fac; in eadem ahortis sectione normali, ad utrumque eius latus, unum exire ramum, aequalis ambos diametri, atque progredientem, causa exempli, ad renes, in aequali a trunco arterioso interuallo locatos, postea per renes infinities diuisum, ita quidem, ut inflexio ac conuolutio uasorum utrobique sit oppido eadem, a ramo uisibili quouis usque ad insensilissimum quemcumque. Concipiuntur talia, saltim mente. Annon utrobique ab eodem, & copia, & dotibus, cruore, idem secernetur humor? Nisi sine sufficiente ratione aliquid statuere soles, adfirmabis utique sententiam. Ast finge ulterius; omnia utrobique sibi mutuo manere simillima; minima uero uasa, utroque in rene, aliter uolui, reuolui atque conuolui; annon diuersus hicce uasorum reptatus *Te* admonebit de diuersitate humoris, utroque in rene, separandi? Ita ut sentiam, me sane cogunt generalissimae, de *eodem* atque *diuerso*, propositiones. Vbicumque enim est alius uasorum progressus, quam in alia corporis parte: ibi & est alius humorum ad-

pulsus: adfrictus eorum alius: diuersa illorum rotatio; adtenuatio eorum minor uel maior, seu intimior; alius tandem in uase ultimo, seu minimo, humor. Namque a dotibus ultimarum solidarum particularum in corporibus fluidis, pendent dotes fluidi integri. Inde axioma Rvvschio: *Quod si in parte quadam, uasorum reptatus est alius, quam is in parte alia obtinet: ibi alius secernitur humor, quam hic.* Iudica igitur iterum, MARTINE LISTER; an gratis talia protulerit Rvvsch (LVI)? Distincta uero determinatio eius, quod a tali uel alio uasorum contortu prouenit, manebit forte arcanum. Multum tamen facit ad intellectum rei, sat intricatae; cur ibi pareretur semen? Hic bilis? Saliua alibi?

Quin & notatum est Rvvschio, & uenosorum extremorum itinera differre, & a se, uariis in partibus corporis; & a ductibus arteriosorum. Ab his quidem discrepant quam maxime in *intestinis* (LVII), ac manifeste in *renibus* (LXXX). A se mutuo diuersa illa esse, luculenter conspicitur in duabus humani corporis *uenis, portarum atque caua.* Illa etenim *copiosioribus exilioribusque dicata propaginibus, quam quidem haec* (LIX), forte & uel sine dubio, quod bilem paratura; *aliter progreditur per epar, quam uena caua* (LX); *aliter intestina peruadit, quam quidem eadem uena caua* (LXI). Mirabilis est haec uenosorum finium, suis in ductibus, inconstantia! Inconcussum tamen manet prius nostrum pro humorum secretionem ratiocinium; neque idem ualere potest pro uenis, ullo modo (LXII).

Quum

(LVI) *de humoribus* Cap: XXII. p. 207. C: XXIX. p. 291.

(LVII) *Curarum posteriorum* num: CLXXVII.

(LIX) *Thes: Anatom: IX. n: LIII.*

(LIX) *Thesau: Anatom: II. p. 14.*

(LX) *Thesau: Anatom: V. n: XVII.*

(LXI) *Curarum posteriorum n: CXLIX & CLV.*

(LXII) Nullus inficior, quodcumque uas, siue arteriosum, siue uenosum, modo quocumque, aliquo tamen, per uiscus uel membranam ferri debuisse; neque nego, & uenarum decursum in parte, quiscumque fuerit, multa cum  
rati-

Quum & brutorum uiua corpora sint machinae, uarios humores, diuersis in partibus, quae fecernunt, aequae, ac idem, humano in corpore, obseruatur; unusquisque eandem uasorum diuersitatem & in uariis brutorum partibus coniectura adsequetur. Neque hoc argumentum intactum reliquit R V Y S C H. *In uitulino capite per palatum disseminatae arteriae non conueniunt cum iis, quae disperguntur per buccas; multoque minus cum iis, quae in cavitare ossis frontis exstant; uasaeque longiora, per narium spongiosa ossa, currentia, mucumque narium conficientia, omnino sunt diuersissima: inque lingua uitulina, secundum longitudinem discissa, reptatus uasorum aequae bene, ac in integra, conspicitur; id quod nec in splene, nec in epate, nec in renibus, nec in aliis humani corporis partibus usu uenire solet (LXIII).*

VI. Post uasa, ad uiscera me transfero; quo aliam, praestantioraque, & huic Anatomes parti a R U Y S C H I O inductam faciem cuius spectare liceat. Quo tempore M A L P I G H I dominabatur Anatomicus; omnia paene uiscera euincere conabatur, constare ex glandulis: *corticem cerebri; epar; renes; lienem; testiculos*: atque indubium habebatur effatum: *nullam, in toto humano corpore, celebrari secretionem humoris, nisi, ope glandulae*. Inde enorme Anatomicis *idolum*, non ipsa quidem *glandula*, sed *glandulae nomen!* Ita maxumus quisque tunc Anatomicus; ita & menti R V Y S C H I I illa, feliciter tandem postea emendata, inferebatur olim praeuentio, *splenem atque iecur esse glandulas (1), inque cute dari glandulas*. Tandem tamen progressus, arte replendi, ad stuporem usque, uel ipsius replentis, factus, & aliter erudiuit R U Y S C H I U M, & de indubitata ceteris glandularum indole, nec non frequentia, dubium reddidit quam

ratione, id est, diuina, potius esse illum, quam alium; nemo tamen inferet id, quod ex arteriosorum finium diuersitate conclusi prius. Id enim seuerere uetat uenarum indoles, utpote quibus amplior semper meatus contigit. Vena portarum uero in epate forte desinit esse uena.

(LXIII) *Curarum posteriorum n: CLVII.*

(1) *Obseru: Anatom: LI.*

quam maxime. Post annosam denique experientiam, audax illa, firmissima tamen, ab *Ipsò* publicata est sententia: *In tota capite non dari glandulam ullam, exceptis, pineali atque pituitaria. Ac ne quidem in choroideo plexu* (II). *Nullas adesse glandulas in corde; nullas in musculis; non in pericardio; non in liene; nullas in epate; nullas in diaphragmate; nullas in corona balani* (III); *nullas in placenta uterina* (III); *nullas in cute* (V), *nullas in mamma muliebri*. Inde odia plurimorum in *Rvyschium*; quandoque & calumniae, ubi omnes glandulas, tyrannide *Rvyschiana*, humano de corpore iam exsules, cauillabantur. Talem sagax Vir experiebatur, in Anglia, *MARTINVM LISTER* (VI). Profecto; aliud *HIPPOCRATI* dicebatur *glandula*: aliud *MALPIGHIO*; aliud *Rvyschio*; & tamen adest in corpore *HIPPOCRATICA* glandula; adest & *MALPIGHIANA*; adest & *Rvyschiana*; sed non solae adsunt *HIPPOCRATICAE*; non solae adsunt *MALPIGHIANAE*; non solae adsunt *Rvyschianae*. Inde nouorum necessitas nominum; *acinorum; cotylarum; cryptarum; folliculorum; lacunarum; loculorum atque utriculorum*; quae felix excogitarat *BOERHAAVE* (VII). *Conspectus externus HIPPOCRATI atque ueteribus definiuit glandulas; tanquam corpora rotunda, tumentia, mollia, aequabilia atque splendentia*. *MARCELLVS* autem, ex interna fabrica, glandularum naturam exponere conabatur. Atque, etiamsi in eo praeclaram mereatur laudem; id tamen celandum haud est, *Eum* non plus ab experientia, siue in sanitatis, siue in morbi statu capta, lucratum esse, quam quidem antiquos: cetera coniectura, saepe fat felici, addidisse. Inde ex praeuentionibus, menti infitis, in corpore humano, *MALPIGHIO* tot nascebantur

(II) *Vid: respon: ad epist: probl: XII.*

(III) *Vid: responsio ad litteras H: BOERHAAVE.*

(III) *Thesau: Anatom: III. n: XXV.*

(V) *Aduersj: Anato: Chirurg: Dec: I. n: III.*

(VI) *Querelas Rvyschianas legas in praefatione ad Thef: Anatom: IX.*

(VII) *In epistola ad F: Rvysch.*

tur glandulae. Res est clara in *cerebro*. Corpus globosum an statim est glandula? Glomer est glandula? Corpus interruptum annon potest adparere continuum, necessitate optica? Saltus ergo erat in conclusione (IX). Idcirco figenda erat notio, ad quam examinari possent obuia corpora, *glandulae* dicenda. Id fecit, reflectendo, RVYSCH. En laboris fructum (IX)! *Glandula est corpus solidum, in coctione constans, conflatum ex adgregato uasorum, undique cinctum membrana, cuius uasa differunt, pro differentia humorum, quos efficere debent.* Sic se habebant glandulae, unanimi omnium consensu tales; meseraicae; saliuales atque τὸ πάγκρεας. *Crypta est corpus flaccidum, in coctione inconstans, uasis praeditum; non cinctum membrana ab omni parte, sed supra patulum, foueae instar.* Tales sunt intestinorum glandulae, inde spuriae uocatae RVYSCHIO (X). *Acinus denique est corpusculum rotundum, non cinctum membrana, quantum uideri potest hucusque, quae uascula, inter excarnandum, soluuntur in formam subtilissimorum penicillorum.* Atque ita uiscera pleraque constant ex acinibus; suntque glandulae. Epar pluries glandulam adpellitarat RVYSCH; negabat tamen ualdopere, illud componi ex glandulis. Quare epar non est conglomerata glandula. An conglobata igitur? Intelligis itaque insufficientem diuisionem MARINI in *glandulas siccas & densas*, hoc est, *conglobatas*; & *laxas atque humidas*, seu, *conglomeratas*. Atque illa εἴρων, exhibita ab H. BOERHAAVE (XI), quae & pro conglomeratarum glandularum natura exponenda feruire potest, an picta de cadauere? Adfunt, in MALPIGHIANA glandula,

D omnis

(II) Similia ratiocinia nimis saepe ualida habentur a Physiologis. An omnes admittent illationem: Corpus, determinatae figurae, se mouet, mouente inuisibili; ergo est animal? Aliud certe non habent pro existentia animalculorum in animalium semine argumentum. *Oegyva* enim, & reliqua, finguntur, non uidentur. Exstat tamen ualidum apud ARCHIBALDVM PITCAIRN, pro illa argumentum, IOVE dignum, suo euoluendum loco.

(IX) In responsione ad H. BOERHAAVE p. 76.

(X) In responsione ad epist. problem. XI.

(XI) In epistola ad F. RVYSCH p. 25.

omnis generis uasa, eademque arteriosa atque uenosa, maiora, minora, minima, *quorum fines*, ut de *liene* exemplum fumam, *capreolorum instar*, uel *serpentis bederae*, circum *lien*is glandulas producuntur (XII). Atque hi, tenuissimi, rubrum globulum capere nescii, dilutiorem humorem, inter ualorum tot anfractus genitum, cauo, membranaceo folliculo, ipsis adpenso, infinitis eundem osculis pertundentes, immittunt. Sic potest repleri folliculus facile; atque depleri per uas aliquod, pari modo, perforans utriculum. Sed & in Rvyschiana glandula idem ille conspicitur apparatus. Adfunt & hic omnis generis uasa, infinitis producta modis. Adest & hic membrana, non quidem humorem quemdam receptura, sed quae ambitu suo innumera uasa, glandulam conficientia, uariis modis, uariis in glandulis, contorta, id est, infinitos complectatur *acinos*; atque, ubi ad minima peruentum, humorem, tot in maeandris paratum, atque sic secretum, alii uasi, inde *excipiens* uocato, omni intermedio folliculo absente, commendatura. Litem hanc, MALPIGHIIUM inter atque Rvyschium, confirmant talem JOANNES BAPTISTA MORGAGNI (XIII), atque H: BOERHAAVE (XIII). Est uero mere Anatomica. Constat tamen hodie, obiectiones MALPIGHIANAS, perspicacitate BOERHAAVEANA multum licet auctas robore (XV), solui posse perfacile. Ipseque BOERHAAVE, intima meseraicarum glandularum ex praeparato Rvyschiano describens, sententiae Rvyschianae non adeo uidetur aduersus (XVI).

De his iam tenendum *glandulis*, quod, *crescentibus annis decrescant*, & *mole*, & *numero*; ut *ipsae feminarum mammae*. Quo ipso opinionem chyli, ab intestinis ad epar, per *venas meseraicas*, confirmari, omnino arbitramur (XVII).

(XII) MALPIGHI *de liene*, Cap. V.

(XIII) *In Aduers: Anatom: II. animadu: XLIX.*

(XIII) *In epistola ad F: Rvysch p: 29. 30.*

(XV) *L. cit:*

(XVI) *Vid: epistola F: Rvysch ad H: BOERHAAVE pag: 79.*

(XVII). An uero meseraicarum glandularum uasa, ut & lactea, contrahantur senecta; sicque nouam senili morti causam praebeant? haudum fatis uidetur determinatum.

VII. Perspecta sententia de glandulis RVYSCHIANA, duce *Eodem*, singulari facilitate, penetrare datur in abditam alias naturam uiscerum. *En caput; thoracem; abdomen!* Ventres tres, communibus omnes obductos tegumentis, quae a se mutuo separare ita, ut nihil ab arte *Tua* adcesse-rit illis, artis habetur merito. Hinc aliter tentabat opus ANDREAS VESALIUS; aliter JOANNES RIOLANUS; alii aliter. RVYSCHIVS *partem extimi tegumenti humani, ligneo superextensam asseri, feruida immittebat aquae; sicque facile cuticulam a reti, & a cute rete separabat* (I). Verum expertus fatebitur, calorem feruentis aquae multum mutare partem. Neque ego multum profeci, tali arte.

*Cuticulae*, qua de, ut & de *pilis* atque *unguibus* postea, firmiter adnectitur membrana, retis in modum composita; hinc *rete* adpellata inuentori. *Haec, nullis, si oculis fides, donata uasis* (II), *per circulares suas cavitates, pyramidales cutis papillas permittit, talisque, eleganti certe figura, a nostro RVYSCHIO expressa est* (III).

Eleuato reti succedit *cutis*, quam iam uetustissimi *Anatomici ab arteriarum, uenarum atque nervorum extremitatibus, quae in illa terminarentur, ortum ducere adseruerunt* (III). Eadem; nec plura docebat RVYSCH. Vbi uero MALPIGHI, atque NICOLAUS STENONIS, sudorem, supra cutem conspicuum, id est, secretum humorem meditantur; illico quoque machinas cogitabant, illum paraturas. Et quas? Sine dubio glandulas. Tum & conductus eo oculus illas mox spectabat; milii magnitudinem ipsis definiebat; quin & concauam, atque e-

D 2

le-

(XVII) *Aduers: Anat: Chirurg: Dec. III. n: VII.*

(I) *Aduers: Anat: Chirurg: Dec: III. n: IIX.*

(II) *Thesau: Anat: X. n: II.*

(III) *In tabula resp: ad epist: probl: I., fig. III. VI.*

(IIII) *Auctor anatomiae uinorum, apud GALENUM.*

leuatilem singulis adaptabat ualuulam. Sed; quantum mutarat retis a cuticula atque cute separatio, ipso candente marte facta! RVVSCHIUS uero glandulas istas negabat atque pernegabat, numquam uifas sibi, arte ulla! Sed illae ipsae arteriae cutaneae, in quas adeo studiose inquisiuerat EVSTACHIVS, *tenuissimae factae, per cuticulam, perforatam, ut cribellum, ad hoc, ut per ipsam fiat respiratio uaporosarum substantiarum, seu superfluitatum interiorum membrorum* (v), nunc emittunt humorem insensilem; nunc, dilatatae, humorem crassiore, uisibilem, qui *sudor*. Vnicum hunc sudoris fontem *Noster* demonstrabat *Anatomicus* (vi). Sed nec solus; nec primus forte. PHILIPPVS enim JACOBVS HARTMANN, iam septem ante elapsi saeculi finem annis, *manifesto saepius ante oculos posuit, quo modo, cuticula per iniectiones crebras tandem secedente, innumeris punctis seu orificiis, ad iniectionem, sudor ex cute erumpat, areolis undiquaque ex uasis sanguineis contextis* (vii). Jam manifesto intelligitur, cur in cute arteriae decurrant aliter, quam ullibi alibi? Quia ibi solum secernitur sudor. Et; cur in uariis cutis partibus illarum progressus uariet? Forsitan; quod sudor, in uariis cutis partibus, & copia, & dotibus est diuersus. Illi uero *cylindracei ac pinguetudinosi loculi BOERHAAVEANI* (iix), *in lateribus perforati a uasis, pingue euomentibus, adsunt utique in exteriori cutis superficie, atque fere conceduntur a RVVSCHIO* (ix). Hi uero non glandulae, sed *cryptae*.